— 1 —

山 东 省 科 学 技 术 厅

山 东 省 财 政 厅

鲁科字〔2018〕78 号

山东省科学技术厅  山东省财政厅
关于下达2018年度山东省重点研发计划
（厅市会商及新旧动能转换）的通知

各市科技局、财政局，省直有关部门、单位：

    现将2018年度山东省重点研发计划（厅市会商及新旧动能转

换）下达给你们。本批计划共安排项目48项，补助经费21970万

元。补助经费全部由省财政厅专项拨款，经费指标文件另文下达。

为保证计划项目的顺利实施，现提出以下要求：

    一、尽快签订项目任务书。各主管单位要组织项目承担单位

严格按照项目申报材料的技术内容和指标要求，于计划下达1个

月内签订项目任务书（一式五份），任务执行期原则上为2018

文件

— 6 —

项目编号 项目名称 承担单位 合作单位 主管部门
总经费

（万元）

2018 年经

费（万元）

2018YFJH0302

三重四级杆电感耦合等

离子体质谱仪的研制及

产业化

山东东仪光电仪

器有限公司

烟台东仪光电产业技术研究院有限

公司
烟台市科技局 500 500

2018YFJH0303
高速、精密立式加工中

心关键技术研究及应用

山东永华机械有

限公司
  济宁市科技局 300 300

2018YFJH0304
环境友好型磁悬浮鼓风

机重大关键技术攻关

山东天瑞重工有

限公司
  潍坊市科技局 300 300

2018YFJH0305
高铁牵引变电站综合保

护装置

山东晨鸿电气有

限公司
  淄博市科技局 300 300

2018YFJH0306

面向墙材制造流程工业

的智能协同控制及优化

关键技术

山东聚祥机械股

份有限公司
山东建筑大学 菏泽市科技局 260 260

四、绿色化工

2018YFJH0401
生物机械法绿色制浆造

纸关键技术研究

山东世纪阳光纸

业集团有限公司

齐鲁工业大学、山东隆科特酶制剂

有限公司、东营优沃农业科技服务

有限公司

潍坊市科技局 1000 1000

2018YFJH0402
山东省玻璃绿色制造关

键技术的研发

山东省药用玻璃

股份有限公司

齐鲁工业大学、山东宏达玻璃制品

有限公司

淄博市科技局

（沂源县）
1000 1000

2018YFJH0403
万吨糠醛绿色合成关键

技术研究及产业化示范

山东省化工研究

院
山东艾孚特科技有限公司 省教育厅 300 300

2018YFJH0404
低聚物抗性糊精绿色制

备关键技术研究

保龄宝生物股份

有限公司
齐鲁工业大学 德州市科技局 300 300

2018YFJH0405
10 万吨/年副产碳四碳

五综合利用

联泓新材料有限

公司
  枣庄市科技局 300 300

Administrator
高亮

 — 1 —

山东省科学技术厅文件

鲁科字〔2019〕135 号

山东省科学技术厅

关于下达 2019 年度山东省重点研发计划

（重大科技创新工程和结转项目）的通知

淄博市科技局：

现将 2019 年度山东省重点研发计划（重大科技创新工程和

结转项目）下达给你们。本批计划共安排项目 43 项，补助经费

14080 万元，其中厅市联合项目 5 个，补助经费 2480 万元；竞争

择优类项目 35 个，补助经费 11350 万元；结转项目 3 个，补助经

费 250 万元。补助经费由省级科技创新发展资金安排，省财政厅

专项拨款，经费指标文件另文下达。为保证计划项目的顺利实施，

现提出以下要求：

一、尽快签订项目任务书。请各主管部门组织厅市联合、竞

— 6 —

序号 项目名称 负责人 承担单位 合作单位 主管部门
经费（万元）

总额 2019年

2019JZZY010332
可倒车涡轮叶片用高性能

合金研制及产业化
袁超

山东瑞泰新材料科

技有限公司
山东理工大学

淄博市科技局

（沂源县）
1240 496

2019JZZY010333
耐极端环境电化学保护新

材料开发及产业化
逯彦伟

山东德瑞防腐材料

有限公司
山东大学

淄博市科技局

（沂源县）
600 240

2019JZZY010336
新型窄分布超高分子量聚

丙烯材料
朱博超

山东清河化工科技

有限公司
  淄博市科技局 1110 444

2019JZZY010347
年产 5 万吨高端耐候树脂

材料绿色生产技术项目
刘春信

山东瑞丰高分子材

料股份有限公司

淄博市科技局

（沂源县）
715 286

2019JZZY010357
一级耐水性药用玻璃关键

技术开发及产业化
张军

山东省药用玻璃股

份有限公司
齐鲁工业大学

淄博市科技局

（沂源县）
1170 468

2019JZZY010359

用于洁净钢冶炼的全新耐

火原料及耐火材料的研发

和产业化

贾元平
淄博市鲁中耐火材

料有限公司

山东省耐火材料工程研究

中心
淄博市科技局 600 240

2019JZZY010365
高温耐磨及超高强铝合金

喷射成形技术研究与应用
翟慎宝

淄博德源金属材料

有限公司

山东省科学院新材料研究

所

淄博市科技局

（沂源县）
970 388

2019JZZY010409

大宗危险固体废弃物无害

化处理和资源化再利用的

工艺装备与产业化

谢新兵
山东博润工业技术

股份有限公司

山东理工大学、山东省工

业和信息化研究院、美国

伯特利工业设备有限公司

淄博市科技局 650 260

2019JZZY010412

基于炭基吸附材料的

VOCs 治理及资源化利用

成套装备产业化示范

李振岳
淄博鹏达环保科技

有限公司
山东大学 淄博市科技局 1160 464

Administrator
高亮